



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月7日

上場会社名 株式会社 MIE コーポレーション

上場取引所 名

コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 弥一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 岡 和明

TEL 0594-31-6668

半期報告書提出予定日 2025年11月7日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	3,434	0.8	284	4.9	261	3.6	179	2.1
2025年3月期中間期	3,464	3.1	270	7.9	252	7.9	175	1.6

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 217百万円 (38.7%) 2025年3月期中間期 156百万円 (18.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	149.02	—
2025年3月期中間期	146.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	8,126	3,008	36.6
2025年3月期	8,202	2,815	34.0

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 2,974百万円 2025年3月期 2,785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2026年3月期	—	0.00			
2026年3月期(予想)			—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,100	0.0	530	9.7	490	9.8	340	10.3	282.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	1,209,000 株	2025年3月期	1,209,000 株
2026年3月期中間期	5,633 株	2025年3月期	5,605 株
2026年3月期中間期	1,203,388 株	2025年3月期中間期	1,203,470 株

期末自己株式数

期中平均株式数(中間期)

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や企業収益の改善等により緩やかに回復の動きが見られました。一方、継続的な物価上昇や米国の通商政策等による影響等は続いており、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループは2023年度からの3年間を長期的な再成長に向けた重要な3年間と位置づけ、新中期経営計画「Planting Seeds for Growth ～成長に向けた種をまこう～」を策定いたしました。「既存事業の強靱化」と「新事業への参入」を戦略テーマとし、外部環境に左右されない経営体質の構築を目指し様々な施策に取り組んでおります。

その結果、当中間連結会計期間の連結売上高は、流通問屋向けの売上が一段落したことにより、3,434百万円（前年同期比0.8%減）となりました。一方、利益につきましては、受注品の増加により、売上総利益は749百万円（前年同期比3.9%増）、人件費など経費が増加しましたが、営業利益は284百万円（前年同期比4.9%増）、経常利益は261百万円（前年同期比3.6%増）とそれぞれ増益となりました。なお、親会社株主に帰属する中間純利益は179百万円（前年同期比2.1%増）と増益になりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ75百万円減少し、8,126百万円となりました。これは主に、棚卸資産が301百万円、その他流動資産が51百万円、投資その他の資産が62百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が330百万円、受取手形及び売掛金が72百万円、電子記録債権が77百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ269百万円減少し、5,118百万円となりました。これは主に、未払法人税等が7百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が57百万円、短期借入金が175百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が60百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ193百万円増加し、3,008百万円となりました。これは主に、期末配当金の支払等により24百万円減少しましたが、当中間連結会計期間において親会社株主に帰属する中間純利益179百万円を計上したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の連結業績予想等につきましては、2025年5月13日公表の予想数値からの変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,207,300	876,615
受取手形及び売掛金	1,245,534	1,172,961
電子記録債権	1,198,113	1,120,173
棚卸資産	1,574,606	1,875,944
その他	27,671	79,190
貸倒引当金	△1,848	△1,554
流動資産合計	5,251,379	5,123,330
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	293,671	282,212
機械装置及び運搬具(純額)	134,781	123,127
土地	2,100,782	2,100,782
その他(純額)	82,437	84,424
有形固定資産合計	2,611,673	2,590,546
無形固定資産	13,002	23,589
投資その他の資産	326,389	389,055
固定資産合計	2,951,065	3,003,191
資産合計	8,202,444	8,126,521
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	686,647	629,035
短期借入金	2,605,000	2,430,000
1年内返済予定の長期借入金	120,255	119,580
未払法人税等	85,985	93,610
賞与引当金	87,710	92,540
その他	90,465	93,517
流動負債合計	3,676,063	3,458,282
固定負債		
長期借入金	921,690	861,900
再評価に係る繰延税金負債	582,889	582,889
退職給付に係る負債	129,428	136,679
その他	77,198	78,259
固定負債合計	1,711,206	1,659,728
負債合計	5,387,270	5,118,010

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	972,257	1,127,518
自己株式	△5,408	△5,453
株主資本合計	1,693,248	1,848,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,333	94,868
土地再評価差額金	1,019,060	1,019,060
為替換算調整勘定	11,713	11,713
その他の包括利益累計額合計	1,092,106	1,125,642
非支配株主持分	29,818	34,404
純資産合計	2,815,174	3,008,511
負債純資産合計	8,202,444	8,126,521

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	3,464,119	3,434,711
売上原価	2,742,741	2,684,926
売上総利益	721,377	749,785
販売費及び一般管理費	450,529	465,658
営業利益	270,847	284,126
営業外収益		
受取利息	10	155
受取配当金	5,771	5,817
設備賃貸料	2,181	2,313
受取手数料	1,000	1,000
その他	754	89
営業外収益合計	9,718	9,375
営業外費用		
支払利息	19,092	23,837
手形売却損	431	25
支払手数料	7,135	7,044
為替差損	488	42
持分法による投資損失	458	—
その他	184	600
営業外費用合計	27,791	31,550
経常利益	252,774	261,951
特別損失		
固定資産除却損	—	113
特別損失合計	—	113
税金等調整前中間純利益	252,774	261,838
法人税、住民税及び事業税	75,081	87,458
法人税等調整額	241	△7,216
法人税等合計	75,323	80,241
中間純利益	177,451	181,597
非支配株主に帰属する中間純利益	1,735	2,264
親会社株主に帰属する中間純利益	175,715	179,332

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	177,451	181,597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,340	35,856
持分法適用会社に対する持分相当額	2,703	—
その他の包括利益合計	△20,636	35,856
中間包括利益	156,814	217,453
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	156,801	212,868
非支配株主に係る中間包括利益	13	4,585

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

当社連結グループは、継手事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

当社連結グループは、継手事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。